
Společné	mazání	lyží	v	Českém	poháru	v	biatlonu	2017/2018	pro	
kategorie	žactva	

	
Pouze	pro	závody	vypsané	volně	–	všichni	startující	
Vosky:	„YES	SKI	WAX	“	
Strukturovač:		„SRB“		
Celkem	servismani:	10	osob,	z	toho		6	práce	na	lyžích	+		4	manipulace	lyží	(předpoklad		
max.	220-260	startujících)	
	
	
Letohrad			 2		práce	na	lyžích	 	 	 1	man.	lyží	na	start	
Jablonec			 2		práce	na	lyžích	
Jilemnice		 1		práce	na	lyžích	
NMNM						 1		práce	na	lyžích	
Rover							 		 	 	 	 	 1	man.	lyží	na	start	
Brno									 	 	 	 	 	 1	man.	lyží	na	start	
Vrchlabí	 	 	 	 	 				 1	man.	lyží	na	start,	evidence	
	
	
Zodpovědné	osoby:	

a)	 Faltus	 Jiří	 	 –	 odpovědná	 osoba	 za	 celkovou	 koordinaci	 (nákup	 vosků	 a	 technického	
materiálu).	Koordinace		testování	lyží	(máza,	struktury).	

b)	Buchta	Miloš	-		zajištění	osob	do	servisního	týmu	z	jednotlivých	klubů	dle	stanovené	kvóty	
(telefonicky	prověří	předem	domluvené	lidi	nebo	jednotlivé	náhradníky	z	klubů	–	na	ČP	vyvěsí	
tabulku,	kde	budou	rozepsány	posty	a	jejich	jmenný	seznam).	

c)	KB	Letohrad	 (Grossmann	Petr)	 	 -	převoz,	 	evidence	a	kontrola	 servisního	a	 	 technického	
materiálu,	po	sezóně	předloží	vyúčtování.	

d)	Sucharda	Jan	–	zkontroluje	u	jednotlivých	pořadatelů	prostory	pro	mazání	(buňky,	stan...),	
zajistí	sjížděče	z	řad	jednotlivých	SPS).	

e)	Machač	Tomáš	–	vedoucí	servisního	týmu	–	ve	spolupráci	s	osobami	dle	bodu		

				f)	koordinuje	práci	všech	členů	týmu	na	jednotlivých	ČP.	Vede	celkovou	evidenci							

				(ve	spolupráci	s	delegovaným	rozhodčím	eviduje	počty	namazaných	lyží,	množství		

				spotřebovaných	vosků,	jmenovité	personální	zabezpečení	z	klubů).	

f)	Každý	klub	jmenuje	dle	kvóty	osoby,	které	budou	zodpovědné	za		

jednotlivé	operace	v	rámci	přípravy	lyží,	na	které	budou	proškolení	(smytí	a		

vykartáčování	lyží,	napouštění	a	kartáčování,	vytlačení	struktury).	

Jednotlivé	kluby	zajistí	požadovaný	počet	členů	servisního	týmu,		

kvóty	 budou	 upraveny	 podle	 počtu	 závodníků,	 které	 kluby	 přihlásí	 do	 závodní	 sezóny	
2017/18.		



Na	ČP	může	dojít	k	doplnění	servisního	týmu	o	dobrovolné	servimany	z	řád	klubů,	kterým	

nebyla	přidělena	kvóta.	

	
	
Časový	rozpis	:	

a) 30	minut	až		1	hodinu	po	poradě	ved.družstev	(dle	časového	rozpisu	-	pro	jednotlivé	
kluby)	před	1.	závodem,	a	do	jedné	hodiny	po	ukončení	1.	závodu,	den	před	
následujícím	závodem	odevzdají	sportovci	lyže	zodpovědné	osobě.	Ta	spolu	
se	jmenovaným	delegovaným	rozhodčím	(určí	TD	na	poradě	vedoucích	družstev)	
označí	lyže	barevným	štítkem	se	startovním	číslem	v	prostoru	za	vázáním.	Lyže	musí	být	
stažené	a	v	prostoru	15	cm	za	vázáním	čisté	bez	starých	značek.	

b) Po	přejímce	a	označení	lyží	následuje	v	servisní	buňce	smytí	fluorovým	čističem	a	
kartáčování.	

c) Ráno	před	závodem	proběhne	po	výběru	odpovídajícího	vosku	a	struktury	příprava	
lyží	na	přístroji	„YES	ROTO	WAX	Systém“	(organizace	vlastního	servisu	je	plně	
v	kompetenci	pověřených	servismanů).	Připravené	lyže	budou	odneseny	do	stojanů	
ve	startovním	koridoru,	kde	za	ně	převezme	odpovědnost	delegovaný	rozhodčí,	kde	
za	pomoci	asistenta	startéra	provede	předstartovní	kontrolu	(značení	zbraně	a	lyží).	S	
lyžemi	nelze	do	vydání	jakkoliv	manipulovat.		

d) Výběr	vosku		a	vytlačených	struktur	SRB:	
Test	 vosků	 bude	 probíhat	 standardním	 způsobem.	 Porovnání	 nejvhodnějších	 tlačných	
struktur	SRB,	nejrychlejší	struktura	SRB,	bude	vytlačena	na	všechny	lyže.	
Testování	bude	ukončeno	do	začátku	nástřelu.	

e) Sportovec	má	povinnost	10ʹ	před	startem	zkontrolovat,	zda	jsou	jeho	lyže	připravené	
ve	startovním	prostoru	(případně	urgovat	u	delegovaného	rozhodčího),	do	vlastního	
startu	nemá	dovoleno	s	nimi	jakkoliv	manipulovat.	

f) Lyže	musí	být	stažené	a	v	prostoru	15	cm	vázáním	čisté	bez	starých	značek		
	
	
NÁVRH	 NA	 PENALIZACI	 ZA	 NESPLNĚNÍ	 UVEDENÉHO	 POSTUPU	 (veškeré	 nesrovnalosti	 a	
penalizace	 budou	 plně	 v	 kompetenci	 JURY,	 protože	 se	 mohou	 vyskytnout	 nestandardní	
situace):	

1.	nedodržení	času	pro	odevzdání	lyží	–	přirážka	2´za	nesportovní	chování	dle	článku	
11.5	písmeno	c)	pravidel	biatlonu, 
	
2.	nedovolená	manipulace	s	lyžemi	ve	startovním	prostoru	–	diskvalifikace	dle	článku		
11.6	písmena	w)	pravidel	biatlonu.	Za	nedovolenou	manipulaci	se	považuje	odnesení	
lyží	ze	startovního	prostoru,	případně	jakákoliv	úprava	skluznice	(mázy,	struktury...)	
na	označených	a	namazaných	lyžích. 

	
V	 případě,	 že	 servis	 nestihne	 připravit	 lyže	 do	 startu	 závodníka,	 bude	 pozdní	 start	
považován	za	pozdní	start	způsobený	vyšší	mocí	a		o	času	startu	rozhodne		JURY	(čl.6.4.7.1	
pravidel	biatlonu)	

	



	

Požadavek	na	pořadatele:	

- Zajistí	dostatečně	velký	krytý	prostor	pro	servis	 (mazací	buňku,	příp.	2	menší	či	velký	
stan...)	 s	 dostatečným	 elektrickým	 příkonem,	 pokud	 možno,	 co	 nejblíže	 startovního	
prostoru.	

- zajistí	oddělený	prostor	v	blízkosti	startu	pro	uložení,	kontrolu	a	výdej	namazaných	lyží		

Ostatní	

- delegovaný	 rozhodčí	 eviduje	 odevzdané	 lyže,	 označí	 je	 předepsaným	 způsobem	 a	
současně	 bude	 dohlížet	 na	 regulérnost	 mazání,	 časovou	 souslednost	 a	 dodržování	
těchto	 pokynů	 -	 provádí	 spolu	 s	asistentem	 startéra	 předstartovní	 kontrolu	 lyží	 a	
vydává	 je.	 Na	 poradě	 vedoucích	 družstev	 seznámí	 trenéry	 s	 přesným	 průběhem	
procedury	společného	mazání	v	konkrétních	podmínkách	daného	závodiště.	

	

	
	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 Zpracovali:				 Jiří	Faltus		–	odpovědná	osoba	

Jan	Sucharda	–	komise	mládeže	
Michal	Zicháček	-	STK	


